
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072400010

10

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério da Educação
GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA MEC Nº 527, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas no art.
3º, parágrafo único, da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: GUTEMBERG ÂNGELO BEZERRA
Matrícula Siape: 1212018
Código da vaga: 964685
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Processo nº 23000.014651/2025-49
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: JULLY CRISTINA SOBESAK TELES
Matrícula Siape: 1695704
Código da vaga: 267908
Da: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo nº 23000.014651/2025-49
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 528, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições previstas no
parágrafo único do art. 3º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nome/Nome Social: SILVANA CAMARGO DE CASTRO
Matrícula Siape: 1974540
Código da vaga: 293786
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Para: Universidade Federal de Mato Grosso
Processo nº 23000.022432/2025-33
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais
Nome/Nome Social: BRUNO CARVALHO PINHEIRO
Matrícula Siape: 1494330
Código da vaga: 18288
Da: Universidade Federal de Mato Grosso
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo
Processo nº 23000.022432/2025-33
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 529, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas no art.
3º, parágrafo único, da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: JAQUELINE CASTILHO MACHUCA
Matrícula Siape: 1051561
Código da vaga: 266568
Da: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Para: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Processo nº 23000.024329/2025-28
Cargo: Professor do Magistério Superior
Nome/Nome Social: MARIANA CORTEZ
Matrícula Siape: 2090379
Código da vaga: 904925
Da: Universidade Federal da Integração Latino-Americana
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Norte
Processo nº 23000.024329/2025-28
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 530, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições previstas no
art. 3º, parágrafo único, da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nome/Nome Social: JUCCIA NATHIELLE DO NASCIMENTO OLIVEIRA
Matrícula Siape: 2422494
Código da vaga: 979307
Da: Universidade Federal da Paraíba
Para: Universidade Federal de Campina Grande
Processo nº 23000.022159/2025-47
Cargo: Bibliotecário - Documentalista
Nome/Nome Social: HELOÍSA CRISTINA DA SILVA LEANDRO
Matrícula Siape: 1747972
Código da vaga: 875363
Da: Universidade Federal de Campina Grande
Para: Universidade Federal da Paraíba
Processo nº 23000.022159/2025-47
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 531, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições previstas no
parágrafo único do art. 3º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: JOÃO JULIANO MONTEBLANCO CASTRO
Matrícula Siape: 1827980
Código da vaga: 868360
Da: Universidade Federal de Santa Catarina
Para: Universidade Federal de Santa Maria
Processo nº 23000.022498/2025-23
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: LÍDIA MARIA DE CAMPOS MELO
Matrícula Siape: 2834384
Código da vaga: 826098
Da: Universidade Federal de Santa Maria
Para: Universidade Federal de Santa Catarina
Processo nº 23000.022498/2025-23
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 532, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas no art.
3º, parágrafo único, da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando
o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Engenheiro - Área
Nome/Nome Social: RAQUEL CARVALHO FRANKLIN
Matrícula Siape: 3272855
Código da vaga: 981733
Da: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Processo nº 23000.022203/2025-19
Cargo: Engenheiro - Área
Nome/Nome Social: IGOR RIBEIRO SILVA
Matrícula Siape: 3064753
Código da vaga: 707425
Da: Universidade Federal do Rio de Janeiro
Para: Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro
Processo nº 23000.022203/2025-19
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 533, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições previstas no
parágrafo único do art. 3º da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: ANYA SARTORI PIATNICKI REVILLION
Matrícula Siape: 1278336
Código da vaga: 830848
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense
Para: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Processo nº 23000.019305/2025-57
Cargo: Assistente em Administração
Nome/Nome Social: LUIZ FERNANDO BARBOSA AGUIRRE
Matrícula Siape: 0356210
Código da vaga: 274935
Da: Universidade Federal do Rio Grande do Sul
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense
Processo nº 23000.019305/2025-57
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 534, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas no art. 3º,
parágrafo único, da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e considerando o disposto
no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e por força de decisão judicial proferida nos
autos do processo nº 0810109-62.2024.4.05.8200, da 2ª Vara Federal da Paraíba, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: VANESSA REIS COSTA
Matrícula Siape: 3360045
Código da vaga: 953318
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Processo nº 23000.019683/2025-31
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: JORDANIA ALYNE SANTOS MARQUES
Matrícula Siape: 1230476
Código da vaga: 953483
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba
Processo nº 23000.019683/2025-31
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 535, DE 22 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições previstas no art.
3º, parágrafo único, da Portaria SEGRT/MGI nº 619, de 9 de março de 2023, e
considerando o disposto no art. 37 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e por
força de decisão judicial proferida nos autos do Processo nº 0801319-73.2025.4.05.8000,
da 2ª Vara Federal de Alagoas, resolve:

Art. 1º Fica redistribuído:
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: WILAME MOREIRA COSTA JUNIOR
Matrícula Siape: 1152547
Código da vaga: 954296
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Processo nº 00732.000769/2025-20
Cargo: Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Nome/Nome Social: JOSÉ ALMEIDA DOS SANTOS
Matrícula Siape: 1529641
Código da vaga: 205285
Do: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Alagoas
Para: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Farroupilha
Processo nº 00732.000769/2025-20
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA

PORTARIA MEC Nº 536, DE 23 DE JULHO DE 2025

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso I, da Constituição, e considerando o disposto no
Processo nº 23000.025287/2023- 81, resolve:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito do Ministério da Educação, Grupo de Trabalho com a
finalidade de subsidiar a formulação da proposta de criação e implementação da Universidade Indígena.

Parágrafo único. O Grupo de Trabalho deverá considerar as contribuições
sistematizadas em seminários de escuta promovidos com os povos indígenas, realizados
em distintas regiões do território nacional.

Art. 2º São competências do Grupo de Trabalho:
I - realizar debates e estudos técnicos que subsidiem a criação e a

implementação da Universidade Indígena;
II - produzir análises quantitativas e qualitativas referentes ao impacto

orçamentário da nova instituição;
III - definir diretrizes do projeto pedagógico institucional e o modelo de

governança da nova universidade;
IV - mapear os recursos existentes em políticas públicas indígenas e educacionais; e

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-07-24T02:22:04-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




